
第一部分  开发区养老院概况

一、主要职能

（一）主要职能
1．主要职能：迪庆藏族自治州经济开发区中心养老院，以实现“老有所养、老有所医、老有所教、老有所学、老有所为、老有所乐”为目标，以构建城乡社会救助体系，推动农村养老事业发展为宗旨，以为农村五保老人提供集中供养，及为全州社会老人提供老年公寓服务的养老服务为职能。

2．机构情况：迪庆藏族自治州经济开发区中心养老院，隶属迪庆州民政局下属事业单位，于2010年创院至今，2016年1月搬迁至新地址，设置有农村五保集中供养、老年公寓两个服务功能区。

3．人员情况：迪庆藏族自治州经济开发区中心养老院拥有编制5人，在职在岗编内人员5人，其中：事业管理人员1人，工勤技能岗中1名中级工，1名初级工，2名普通工；拥有编外聘用人员5人，分别从事行政、护理、炊事、种养殖、环卫等工作。
（二）2017年度重点工作任务介绍

1、推进规范化管理建设

坚持以人为本，努力实现以制管院。建立健全各项规章制度，广泛征求院民意见，制定了食堂，财务，卫生，医疗等管理制度并上墙公布。强化院务管理委员会作用，为确保院内规范有序运作，实行民主管理，文明办院，定期检查各项制度落实情况，针对院内供养老人的热点、难点问题，展开讨论，商量对策。及时发现问题，纠正问题，使事事有人负责，人人都把活干好。更进一步完善财务管理，确保集体资产不流失，对全院的固定资产和低值易耗品清点、造册、登记、入库，做到进出账目清楚，手续齐全，加强对院财务的管理。注重每个细节，提升内部管理水平，从管理制度完善健全入手，建立健全职工手册等相关工作规范制度、值班制度、护理制度、安全消防防护制度、安全消防应急预案等。规范了院民基本生活食用品的购置程序、购置保障、购置保证；规范了院民基本生活用具用品的购置、发放；规范了院民一日三餐的食用标准，做到一周不重样，营养均衡搭配；规范了种养殖自足供给工作的开展，稳步推进了养老院标准化养老服务机构建设的步伐。

2、积极争取，更进一步完善软硬件设施建设

针对我院实际需求，积极向上争取，完善全院软硬件设施建设，本年度向迪庆州红十字会争取到了“中央专项彩票公益金支持是能老人养老服务”的项目，获得护理床、轮椅、GPS定位器等等一系列养老服务用品设备，很好解决了我院目前的一部分设施设备缺乏的困难，目前该批项目资助的设备已陆续到达我院。

3、提升全院职工养老服务业务技能

积极组织工作人员参加各项养老服务技能学习培训，组织全院职工不定期开展在院学习，提高职工的学习能力，扩大学习渠道。不定期组织职工进行业务技能交流，已完成全院职工全部持证上岗，更好、更优、更专业的为院民提供养老护理服务，职工队伍的养老服务业务技能得到了大幅度的提升，院民满意度也得到了进一步的提高。

4、积极营造爱老敬老文化氛围

认真积极的开展爱老敬老文化氛围的营造，形成全社会关心支持养老院工作，以此促进敬老院健康发展，依据“爱老敬老”精神文明工作的指示要求，实现养老院与社会的互动，实现“爱老敬老”精神文明教育示范的功能。我院积极衔接区域学校、单位、企业，进行“爱老敬老”精神文明的教育、宣传，让社会力量参与到养老院的养老服务队伍中来，为老人开展文艺慰问、卫生帮助、沟通交流，让在院老人得到更多的社会力量的关心，为建设和谐社会贡献一份“和谐养老”的力量。本年度开展了多次基础医疗体检服务、慰问活动，以及赠医施药等爱老敬老的文化爱心活动。

5、基于养老院实际，尽院所能，使入住率最大化

由于我院存在的招人难、留人难，编外聘用人员社保福利低、薪资待遇低、工作量大、工作时间长，以及养老院自身工作岗位在社会形象上存在排斥现象，导致目前养老院的人手有限，因此在五保集中供养的业务开展上，存在着实际的压力。但全院上下，积极努力，尽院所能，针对乡镇存在继续吸收入院的五保，尽量在最短时间内吸收入院，在目前养老院的实际能力内，做到了尽量最大化的提升入住率。

老年公寓的养老服务工作稳步推进，始终使入住率在80%以上，开展棋牌、台球、乒乓球、阅览等娱乐服务，设置了户外健身设施设备。做好设施设备的维护工作，做好入住、退院的交替工作，做到坚决不留空房，不闲置老年公寓住房的目标，让有需求的老人，能够及时快速的获得老年公寓的养老服务。
二、部门基本情况

（一）部门决算单位构成

纳入迪庆州经济开发区中心养老院决算编报的单位共1个（事业）。

（二）部门人员和车辆的编制及实有情况 

迪庆州开发区养老院2017年末实有人员编制5人。其中：事业编制5人。实有车辆编制1辆，在编实有车辆1辆。

第二部分  2017年度部门决算表

（详见附件）

第三部门  2017年度部门决算情况说明

一、收入决算情况说明

开发区养老院2017年度收入合计206.3万元。其中：财政拨款收入194.2万元，占总收入的94%；其他收入12.1万元，占总收入的6%。与上年对比有所上升，主要原因是五保供养老人增多，养老院维修项目增多。

二、支出决算情况说明

开发区养老院2017年度支出合计203.6万元。其中：基本支出91.5万元，占总支出的45％；项目支出112.1万元，占总支出的55％。与上年对比有所上升,主要原因五保供养老人增多，养老院维修项目增多，外聘人员增多。
（一）基本支出情况

2017年度用于保障开发区养老院正常运转的日常支出203.6万元。与上年对比上升，主要原因五保供养老人增多，养老院维修项目增多，外聘人员增多。包括基本工资、津贴补贴等人员经费支出占基本支出的40.27％；办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费占基本支出的60％。

（二）项目支出情况

2017年度用于开发区养老院项目经费支出112.1万元。与上年对比有所上升,主要原因维修项目增多。主要是消防水池和设施维修、电梯维修、下水道排污维修、亮化工程、零星工程款等。

三、一般公共预算财政拨款支出决算情况说明

（一）一般公共预算财政拨款支出决算总体情况

开发区养老院2017年度一般公共预算财政拨款支出121万元,占本年支出合计的59%。与上年对比有所增加,主要原因人员工资增资部分。

（二）一般公共预算财政拨款支出决算具体情况




一般公共服务（类）支出0.9万元，占一般公共预算财政拨款总支出的1%。主要用于取暖费用。
四、一般公共预算财政拨款“三公”经费支出决算情况说明

(一) 一般公共预算财政拨款“三公”经费支出决算总体情况

开发区养老院2017年度一般公共预算财政拨款“三公”经费支出预算为0.4万元，支出决算为0.1万元，完成预算的25%。公务接待费支出决算为0.1万元，完成预算的25%。2017年度一般公共预算财政拨款“三公”经费支出决算数小于预算数的主要原因是公务接待次数减少，费用减少。公务用车购置及运行费支出决算为1.5万元，因财政未在预算中安排公车运行维护费，故本年度无公车运行维护费用。
2017年度一般公共预算财政拨款“三公”经费支出决算数比2016年减少0.5万元.其中：公务用车购置及运行费支出决算无变动；公务接待费支出决算减少0.48万元。2017年度一般公共预算财政拨款“三公”经费支出决算减少的主要原因是公务接待减少。

(二) 一般公共预算财政拨款“三公”经费支出决算具体情况

2017年度一般公共预算财政拨款“三公”经费支出决算中，公务接待费支出0.1万元，占25%。具体情况如下：

1. 公务用车购置及运行维护费支出1.5万元。其中：

公务用车运行维护支出1.5万元，开支一般公共预算财政拨款的公务用车保有量为1辆。主要用于车辆燃料费、维修费、过路过桥费、保险费等。

3.公务接待费支出0.1万元。其中：

国内接待费支出0.1万元，共安排国内公务接待4批次，接待人次20人。主要用于培训人员发生的接待支出。

五、其他重要事项及相关口径情况说明
(一)机关运行经费支出情况

开发区养老院2017年机关运行经费支出0万元，与上年对比……,主要原因分析……。部门机关运行经费主要用于XX（相关使用情况）。

（二）国有资产占用情况

截至2017年12月31日，开发区养老院资产总额303.14万元，其中，流动资产55.85万元，固定资产247.3万元，对外投资及有价证券0万元，在建工程0万元，无形资产0万元，其他资产0万元（具体内容详见附表）。与上年相比，本年资产总额增加41万元，其中固定资产增加37.1万元。处置房屋建筑物2332平方米，账面原值57.1万元；处置车辆0辆，账面原值0万元；报废报损资产34项，账面原值29万元，实现资产处置收入0万元；出租房屋0平方米，账面原值0万元，实现资产使用收入0万元。

	国有资产占有使用情况表

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	单位：万元

	项目
	行次
	资产总额
	流动资产
	固定资产
	对外投资/有价证券
	在建工程
	无形资产
	其他资产

	
	
	
	
	小计
	房屋构筑物
	车辆
	单价200万以上大型设备
	其他固定资产
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	栏次
	 
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	合计
	1
	303.14
	55.85
	
	34.3
	13
	0
	200
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	

	填报说明：1.资产总额＝流动资产＋固定资产＋对外投资／有价证券＋在建工程＋无形资产＋其他资产

2.固定资产＝房屋构筑物＋车辆＋单价200万元以上大型设备＋其他固定资产
	 


(三)政府采购支出情况

2017年度，部门政府采购支出总额31.4万元，其中：政府采购货物支出0.96万元；政府采购工程支出30.45万元；政府采购服务支出0万元。授予中小企业合同金额31.4万元，占政府采购支出总额的100%。

六、部门决算完成情况

    2017年度我院的部门决算工作在财政部门的统一部布和局领导的高度重视下，财务工作人员按时按质按量地完成决算工作任务。在2018年财务工作人员更加注重学习财经纪律及会计法知识，争取在2018年的财务工作中更上一层楼。
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